

IL POZZO COOPERATIVA SOCIALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	CORSO VINZAGLIO 31 10121 TORINO (TO)
Codice Fiscale	08171610010
Numero Rea	TO 951224
P.I.	08171610010
Capitale Sociale Euro	16.268 i.v.
Forma giuridica	Cooperativa Sociale
Settore di attività prevalente (ATECO)	Attività di assistenza residenziale per persone affette da disturbi mentali o abuso di sostanze (87.20.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A112371

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	467	2.508
II - Immobilizzazioni materiali	330.724	410.252
Totale immobilizzazioni (B)	331.191	412.760
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	420
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	507.237	466.469
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.055	73.709
Totale crediti	508.292	540.178
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	18.614	18.614
IV - Disponibilità liquide	11.424	43.231
Totale attivo circolante (C)	538.330	602.443
D) Ratei e risconti	7.456	5.294
Totale attivo	876.977	1.020.497
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	16.268	17.043
IV - Riserva legale	42.187	37.032
VI - Altre riserve	72.486	60.972
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	28.652	17.184
Totale patrimonio netto	159.593	132.231
B) Fondi per rischi e oneri	25.000	25.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	102.851	105.523
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	391.369	572.605
esigibili oltre l'esercizio successivo	196.788	173.994
Totale debiti	588.157	746.599
E) Ratei e risconti	1.376	11.144
Totale passivo	876.977	1.020.497

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.290.038	1.354.978
5) altri ricavi e proventi		
altri	76.865	12.410
Totale altri ricavi e proventi	76.865	12.410
Totale valore della produzione	1.366.903	1.367.388
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	123.554	124.068
7) per servizi	718.311	690.455
8) per godimento di beni di terzi	127.649	43.729
9) per il personale		
a) salari e stipendi	213.098	288.331
b) oneri sociali	59.459	86.836
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	15.634	21.553
c) trattamento di fine rapporto	15.634	21.553
Totale costi per il personale	288.191	396.720
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	17.659	26.980
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.041	4.667
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	15.618	22.313
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	1.989
Totale ammortamenti e svalutazioni	17.659	28.969
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	420	(90)
14) oneri diversi di gestione	14.588	21.899
Totale costi della produzione	1.290.372	1.305.750
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	76.531	61.638
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	38	-
Totale proventi diversi dai precedenti	38	-
Totale altri proventi finanziari	38	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	45.323	41.424
Totale interessi e altri oneri finanziari	45.323	41.424
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(45.285)	(41.424)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	31.246	20.214
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	2.594	3.030
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.594	3.030
21) Utile (perdita) dell'esercizio	28.652	17.184

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 28.652.

Il bilancio d'esercizio chiuso il 31/12/2024, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423 c.1 codice civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

Criteria di formazione e principi di redazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione e inoltre le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 Cc).

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio ad eccezione, qualora presenti, degli utili su cambi per i quali è stata osservata la nuova disposizione prevista dall'articolo 2426 C.C., numero 8-bis;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci;
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nel precedente esercizio, salvo quanto riferito sopra a proposito delle operazioni in valuta.

La nota integrativa contiene le informazioni richieste dall'articolo 2427 codice civile, da altre disposizioni del D.Lgs. 197/91 e dalle altre norme vigenti in materia di bilancio. Vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie ai fini di una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge, della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano richiesto deroghe alle norme di legge relative al bilancio d'esercizio ai sensi dell'articolo 2423 comma 4 codice civile.

A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il

quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Al fine di agevolarne la comparazione, i periodi precedenti sono stati riclassificati, ove necessario, in conformità alle nuove disposizioni in vigore.

Eliminazione delle interferenze fiscali

La società nel passato non ha operato rettifiche di valore ed accantonamenti esclusivamente in applicazione di norme tributarie, pertanto non si è proceduto ad effettuare alcuna eliminazione, conseguentemente in bilancio non appaiono voci iscritte all'uopo o voci influenzate da tale attività.

Criteria di valutazione applicati

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto e vengono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione. In dettaglio, i criteri di ammortamento applicati sono i seguenti:

- Altre immobilizzazioni immateriali

Le altre immobilizzazioni immateriali costituite da opere di ristrutturazione e manutenzione straordinaria su beni di terzi sono state iscritte in base al costo sostenuto e sono state ammortizzate in quote costanti su base quinquennale.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote previste dal DM 31.12.88 non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Non sussistono.

Fondo TFR

Nella voce "Trattamento di fine rapporto subordinato" è stato indicato l'importo calcolato a norma dell'art. 2120 codice civile e in aderenza alle previsioni del contratto collettivo nazionale di lavoro.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazioni dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1 del codice civile, vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	2.508	758.439	760.947
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	348.187	348.187
Valore di bilancio	2.508	410.252	412.760
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	(63.910)	(63.910)
Ammortamento dell'esercizio	2.041	15.618	17.659
Totale variazioni	(2.041)	(79.528)	(81.569)
Valore di fine esercizio			
Costo	2.508	581.298	583.806
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.041	250.574	252.615
Valore di bilancio	467	330.724	331.191

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
330.724	410.252	(79.528)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	638.489	7.024	112.927	758.439
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	232.050	6.148	109.990	348.187
Valore di bilancio	406.439	876	2.937	410.252

	Terreni e fabbricati	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	(63.909)	-	-	(63.910)
Ammortamento dell'esercizio	14.175	105	1.338	15.618
Totale variazioni	(78.084)	(105)	(1.338)	(79.528)
Valore di fine esercizio				
Costo	472.490	7.024	101.786	581.298
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	144.135	6.253	100.187	250.574
Valore di bilancio	328.355	771	1.599	330.724

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo circolante sono riepilogate nella tabella seguente:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	419.234	62.237	481.471	481.471	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	27.861	3.646	31.507	31.507	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	93.083	(97.768)	(4.685)	(5.740)	1.055
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	540.178	(31.886)	508.292	507.237	1.055

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti: i crediti sono, quindi, valutati al valore di presumibile realizzo 31/12/2024

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	481.471	481.471
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	31.507	31.507
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	(4.685)	(4.685)
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	508.293	508.292

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Nel bilancio non sono iscritti crediti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
18.614	18.614	

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Altre destinazioni		
Capitale	17.043		(775)		16.268
Riserva legale	37.032		5.155		42.187
Altre riserve					
Varie altre riserve	60.972		11.514		72.486
Totale altre riserve	60.972		11.514		72.486
Utile (perdita) dell'esercizio	17.184		(17.184)	28.652	28.652
Totale patrimonio netto	132.231		(1.290)	28.652	159.593

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
102.851	105.523	(2.672)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	105.523
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	15.633
Utilizzo nell'esercizio	18.305
Totale variazioni	(2.672)
Valore di fine esercizio	102.851

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	8.500	-	8.500	8.500	-
Debiti verso banche	455.038	(51.861)	403.177	206.388	196.788
Debiti verso altri finanziatori	31.268	(15.656)	15.612	15.612	-

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso fornitori	142.232	(71.343)	70.889	70.889	-
Debiti tributari	38.926	(9.000)	29.926	29.926	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	23.315	(7.994)	15.321	15.321	-
Altri debiti	47.319	(2.587)	44.732	44.732	-
Totale debiti	746.599	(158.442)	588.157	391.369	196.788

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	8.500	8.500
Debiti verso banche	403.177	403.177
Debiti verso altri finanziatori	15.612	15.612
Debiti verso fornitori	70.889	70.889
Debiti tributari	29.926	29.926
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.321	15.321
Altri debiti	44.732	44.732
Debiti	588.157	588.157

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti di durata superiore ai cinque anni o assistiti da garanzia reale.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Nel bilancio non sono iscritti debiti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2024	31/12/2023
Dirigenti		
Quadri		
Impiegati	6,48	9,65
Operai	2,19	2,17
Altri		
Totale	8,67	11,82

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel corso del 2024 non sono stati erogati compensi all'organo amministrativo per euro 31.250.

Compensi al revisore legale o società di revisione

La società non ha revisori in quanto non soggetta ad obbligo.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emessi azioni di godimento e/o obbligazioni convertibili.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha patrimoni destinati, pertanto non vi sono informazioni da rendere ai sensi dell'articolo 2447- speties codice civile e ai sensi dell'articolo 2447 - decies codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Alla data di presentazione del bilancio non sono emerse criticità tali da mettere a repentaglio la continuità aziendale.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'articolo 2497-*bis*, quarto comma, C.c., così come modificato dal D.Lgs. 6/2003, si segnala che non esistono società che esercitano attività di direzione o coordinamento.

Azioni proprie e di società controllanti

La società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2513 C.c.

Costo del lavoro	Scambio verso soci	Totale Voce	% soci
Costo per il personale	90.486	292.576	30,93 %
Costo per i servizi	244.671	713.926	34,27 %
Totale	335.157	1.006.502	33,30 %

La cooperativa in qualità di cooperativa sociale è a mutualità prevalente di diritto.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Criterio di gestione

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui agli articoli 2545 C.c.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Criterio di gestione

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui agli articoli 2545 C.C.

Nel 2024 La Coop Sociale IL POZZO ha lavorato secondo il programma previsto dal Progetto Gestione 2023 di ciascuna struttura della Coop Sociale 'Il Pozzo'. Infatti a gennaio 2024, in ottemperanza alla D.D. 2564 di dicembre 2022, è stato riformulato il Progetto Gestione Servizio di ciascuna Casa, così come la Carta dei Servizi.

La **Mission** della Coop è confermata.

“La Cooperativa Sociale “IL POZZO” si propone di formulare risposte concrete ai bisogni di categorie socialmente deboli quali i malati psichici.

I valori che animano la Cooperativa si concretizzano in un'attenzione particolare all'importanza delle relazioni umane, delle responsabilità e della dignità personale.

Ci proponiamo di aiutare i nostri ospiti nello sviluppo delle proprie capacità, in una situazione residenziale aperta che favorisca le doti personali nell'assumersi la responsabilità della propria vita, passata, presente e futura.”

La Coop ha lavorato in funzione della mission e delle proprie finalità, nonostante abbia dovuto affrontare con l'inizio del 2024 la grave malattia e il conseguente decesso a settembre del Legale Rappresentante, dott. Claudio Rosetta.

Nel corso della seconda metà del 2024 si è conclusa la partecipazione della nostra Cooperativa al Progetto Domiciliarità dell'ASL TO4 in quanto, per un nostro errore burocratico, non abbiamo aderito alla nuova programmazione dell'Asl. Questo ha comportato la chiusura di una delle case, Pozzo Sottoripa, che non era stata avviata come SRP 3.2, per mancanza di proposte di inserimento, e veniva usata per la domiciliarità di due pazienti.

La Cooperativa nel 2024 ha mantenuto la flessibilità di intervento che ci ha consentito di rimodulare le nostre modalità di lavoro per affrontare le nuove situazioni critiche che la difficile situazione economica ha creato, con l'inflazione galoppante e gli esorbitanti costi energetici e dei servizi, a fronte delle quali spese è stato riconosciuto un aumento Istat del 3,5% soltanto sulla quota sanitaria delle rette.

Con questa situazione economica non è stato facile mantenere gli interventi previsti nell'offerta terapeutico riabilitativa dei Pazienti.

RISULTATI 2024

PERSONALE

Il Personale delle case, che ha conosciuto anche nel 2024 un fisiologico ricambio degli Operatori, è stato in linea con le richieste della DGR 84, ma si sono licenziati tre Educatori Professionali e non siamo riusciti a sostituirli, se non con Psicologi con funzione da Educatore. E' stata garantita la copertura infermieristica per tutto l'anno.

La conclusione del Progetto Domiciliarità ha comportato una riduzione del nostro personale e la perdita di una socia.

PAZIENTI

I Pazienti hanno seguito i loro percorsi terapeutico riabilitativi e alle dimissioni previste hanno fatto seguito altri inserimenti, ma non tutte le Case hanno avuto la copertura dei posti disponibili.

ATTIVITA'

Si sono avviate attività e laboratori nelle case e sono continuate le attività trasversali alle case. Queste ultime riguardano lo Sport e il Forno.

Tra le attività sportive trasversali di gruppo, è continuata l'attività di Calciotto che coinvolge pazienti di Seneca, Regina e Adua, che quindicinalmente accedono al campo di un Centro Sportivo a Mezzi Po per partite di calcio a 5.

L'attività di Tennis avviata in Seneca ha coinvolto anche un paziente di Regina e di Adua 1, e si è alternata con quella di Padel.

Sempre poco attivo il Laboratorio Forno, gestito solo fino ad agosto in Sottoripa da due pazienti in domiciliarità, per la produzione di pizza e pane per le case che ne facciano richiesta, ma anche di crostate e biscotti.

Altre attività hanno riguardato le singole case.

In tutte si sono attivati Laboratori di Cucina per la preparazione di pasta fatta in casa, dolci per i compleanni, piatti speciali per le feste.

Anche le attività risocializzanti nel fine settimana hanno coinvolto tutte le strutture singolarmente.

Molte le gite estive in montagna e al mare. Pozzo Adua ha sperimentato anche la gita al mare in treno.

In tre case è stato attivo il Gruppo Orto.

In Pozzo Seneca è continuato il Gruppo Creatività in varie occasioni dell'anno: Carnevale, Halloween e Natale. Gruppo Orto - Laboratorio Dolci - Gruppo Ping Pong.

In Pozzo Rivarolo si sono attivati Giardinaggio e orto – Gestione 'baretto' interno – Lavoro a Maglia.

In Pozzo Adua: Gruppo Orto – Laboratorio cucina ma soprattutto lavoro all'esterno.

In Pozzo Regina: Gestione Giardino e Cortile – Laboratorio cucina - Lavoro a Maglia.

CORSI PROFESSIONALI – CORSI UNI3

Nel 2024 nessuno dei pazienti si è iscritto a corsi in presenza; un ospite di Pozzo Regina ha seguito e concluso un corso di informatica on line.

Molto seguite, come sempre le offerte dell'Uni3.

Tre pazienti alla Ginnastica dolce – due al Gruppo Cammino – una a Scuola di ballo – una al corso di Acquerello.

REINSERIMENTO SOCIO-LAVORATIVO

Anche nel 2024 si sono realizzati molti Tirocini Pass, alcuni in continuità con l'anno precedente, altri nuovi.

Due pazienti Adua 2 al Conad di S.Benigno.

Un paziente Adua 1 presso Ristorante Il Duca di S.Benigno.

Un paziente Adua 1 presso Ristorante Pizzeria Il Manuale di Volpiano, fino al passaggio in Domiciliarità.

Un paziente Regina presso Granero sas di Volpiano, negozio/assistenza di macchine per ufficio, fino al passaggio in Domiciliarità.

Un paziente presso panetteria pasticceria La Colombera di Volpiano, fino al passaggio in domiciliarità.

Un paziente Adua 2 presso RSA S. Francesco di Volpiano.

Il paziente di Pozzo Seneca con B.L. presso il Maneggio "Il Pioppeto" di Volpiano, è stato poi assunto con contratto a tempo determinato e ha lavorato fino alla sua dimissione dalla casa.

Sono tutte esperienze significative, di lavoro autentico, presso aziende aperte al pubblico. I pazienti ne sono orgogliosi insieme a tutti noi.

Un Tirocinio di Volontariato presso RSA S. Francesco di Volpiano.

Un Tirocinio di Volontariato presso Casa di Riposo di S. Benigno C.se.

PASSAGGIO DI PAZIENTI VERSO CASE PIU' AUTONOME

Come da sempre, ci sta a cuore favorire il percorso dei pazienti all'interno delle nostre strutture, cioè il passaggio da case con presenza educativa sulle 24 ore a case con minore supporto, per accedere infine, per tutti i Pazienti che riescono ad accrescere autonomia e reinserimento sociale, ad esperienze di domiciliarità.

Anche nel 2024 si sono registrati miglioramenti di pazienti che sono stati spostati in case con minore presenza educativa.

Una paziente da Pozzo Seneca 2.2 a Pozzo Regina 3.2, con 12 ore di presenza educativa;

un paziente da 12 ore Adua1 a 7 ore Adua2;

un paziente dalle 7 ore Adua2 alla domiciliarità;

Un paziente da Pozzo Regina alla domiciliarità.

La situazione societaria ha subito modifiche: il decesso del dott. Rosetta e le dimissioni di Veronica Vottero, quindi i soci restano 12.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che non sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Tutto ciò premesso, il Presidente del Consiglio di Amministrazione sottopone il bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2024 con i relativi allegati all'approvazione dell'assemblea dei soci proponendo di destinare il risultato d'esercizio pari a euro 28.652 nel seguente modo:

Risultato d'esercizio al 31/12/2024	Euro	28.652
30% a riserva legale	Euro	8.596
3% ai fondi mutualistici per la promozione e lo sviluppo della cooperazione	Euro	860
a riserva indivisibile	Euro	19.196

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del CdA
Nella Rozio

Torino, 09 aprile 2025

Firmato in originale: Nella Rozio

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Fabio Squarciapino iscritto all'albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Torino al n. 1840 quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Imposta di bollo assolta in entrate in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Torino - autorizzazione del Ministero delle Finanze - Direzione Generale delle Entrate per il Piemonte - n. 9/2000 del 26/09/2000.

Data, 09/04/2025